

**Nr 405.**

Av herr **Lundqvist** och herr **Ohlsson, Ebbe**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för budgetåret 1951/52 till åtgärder för arbetsmarknadens reglering m. m.*

Arbetsmarknaden har under de senaste åren kännetecknats av stor brist på arbetskraft, ett förhållande som på sista tiden ytterligare accentuerats.

På grund härav böra enligt vår mening allvarliga ansträngningar göras för att väsentligt nedbringa kostnaderna för de arbetslöshetsbekämpande åtgärderna. En övergång från statliga till statskommunala beredskapsarbeten synes vara en lämplig åtgärd härför. Departementschefen anslöt sig också i propositionen 1948:249 till den av 1947 års arbetslöshetsakkunniga förordade principen om en utökning av den statskommunala formen av beredskapsarbeten. En sådan övergång torde dock icke ha skett i så stor utsträckning som ifrågasatts.

1950 års besparingsutredning pekar på angelägenheten av att kostnaderna för beredskapsarbetena nedpressas samt att hänvisning till dylika arbeten sker ytterst restriktivt. Dagsverkskostnaden beräknas för närvarande till 45 kronor, vilket givetvis innebär att en väsentlig del av kostnaderna belöper sig på andra faktorer än själva lönerna. Skulle en nedpressning av kostnaderna kunna ske till exempelvis 20 kronor, kunde en besparing på 5 à 6 miljoner kronor åstadkommas.

Enligt vår mening borde det vara möjligt, för ernående av ett förbilligande, att övergå till mindre materialkrävande beredskapsarbeten. Det torde icke heller få anses vara uteslutet att sysselsätta arbetslösa med andra arbeten än väg- samt vatten- och avloppsanläggningar. En grundlig inventering av de arbeten som här kunna ifrågakomma bör omedelbart komma till stånd, och det torde vara lämpligt att en sådan inventering ombesörjes av arbetsmarknadsstyrelsen.

Vad beträffar de statliga steninköpen synes det oss vara önskvärt att dessa avvecklas. Samtidigt bör emellertid anslaget till vägväsendet under sjätte huvudtiteln höjas. Det synes oss nämligen ej finnas anledning att ur anslagssynpunkt göra åtskillnad mellan gatsten och andra beläggningsmaterial. De sociala aspekterna på stenindustriens avsättningsmöjligheter skulle således icke påverka medelsanvisningen. I stället skulle för anslagsbeviljandet till stenbeläggningar liksom till övriga vägändamål allmänna tekniska och statsfinansiella synpunkter bli avgörande.

I proposition nr 152 har till Kostnader för arbetslöshetens bekämpande m. m. föreslagits ett reservationsanslag av 17 600 000 kronor. Ett beaktande av de av oss föreslagna åtgärderna torde möjliggöra en avsevärd besparing, uppskattningsvis omkring 5 000 000 kronor.

Med stöd av vad ovan anförts hemställas,

att riksdagen måtte besluta, dels att till Kostnader för arbetslöshetens bekämpande uppföra ett reservationsanslag av 10 000 000 kronor,

dels att anslaget å sjätte huvudtiteln Bidrag till byggande av enskilda vägar uppföres med ett med 2 600 000 höjt belopp.

Stockholm den 10 april 1951.

*R. Lundqvist.*

*Ebbe Ohlsson.*

---